
1 

Via Jan Palach - Tel.: 0922/ 912704 -929052  
P.E.C.: comunedicasteltermini@pec.it 

E-mail: areadue@comune.casteltermini.ag.it 

 
Comune di  

CAMMARATA 

 

 
Comune di  

CASTELTERMINI 

 

  
Comune di  

SAN GIOVANNI GEMINI 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D-4 

CASTELTERMINI 

Libero Consorzio comunale di Agrigento 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  

DELL’UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE 

n.18 del  24 Febbraio 2022 

 

 

 

OGGETTO 

Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 6 incarichi professionali esterni per 

la realizzazione del Piano di intervento del Distretto Socio-Sanitario D-4, finalizzato 

all’attuazione del progetto PON Inclusione (Avviso 3/2016) - Azione A1b. 

Approvazione graduatoria provvisoria 

                 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, nell’ufficio del Piano Distrettuale, 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE 

Dott. Calogero SARDO 

 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi del Decreto interministeriale del 26 maggio 2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.166 

del 18 luglio 2016), l’Autorità di Gestione del PON Inclusione Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali – Divisione II – ha 

pubblicato il 04/08/2016 il Bando non competitivo a valere sul programma operativo nazionale 

(PON) “inclusione”, che accoglie i progetti Distrettuali di intervento per l’attuazione del SIA; 

• il PON SIA si caratterizza per l’avvio di un nuovo modello di contrasto della povertà consistente 

nell’erogazione di un sussidio economico alla famiglia, da associare all’attivazione di servizi mirati 

all’inclusione socio-lavorativa e alla riconquista dell’autonomia del nucleo familiare. In questo 

quadro il Decreto Ministeriale affida ai Comuni l’attività di contatto, pre-assessment, assessment di 

predisposizione di piani assistenziali individualizzati (PAI) finalizzati al superamento della 

condizione di povertà, al reinserimento lavorativo (Accordo Conferenza Unificata Stato-Regioni- 

Città e Autonomie locali dell’11 febbraio2016); 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI  * PROTOCOLLO N. 0004347 DEL 10-03-2022 IN arrivo

mailto:comunedicasteltermini@pec.it
mailto:areadue@comune.casteltermini.ag.it


2 

Via Jan Palach - Tel.: 0922/ 912704 -929052  
P.E.C.: comunedicasteltermini@pec.it 

E-mail: areadue@comune.casteltermini.ag.it 

 

 

•  con decreto Direttoriale n.392 del 12.09.2017 è stata assegnata la somma pari ad € 511.970.00 per 

il triennio 2016-2019 al Distretto socio-sanitario D4, al fine di rafforzare gli interventi in attuazione 

del Decreto Ministeriale 26 maggio 2016 recante le modalità attuative del SIA, da articolare nelle 

specifiche azioni ammissibili, di seguito enucleate: 

                    AZIONE A- Rafforzamento dei servizi sociali;  

AZIONE B- Interventi socio-educativi e di attivazione lavorativa (servizi socio educativi e di  

                                         conciliazione);  

                    AZIONE C-Promozioni di accordo di collaborazione in rete (Azione volte all'integrazione tra 

                                        sistemi). 

• la scheda 1 della progettazione, alla voce A.1.b che reca il “Rafforzamento servizi sociali 

professionale al fine di supportare la creazione delle equipe multidisciplinare per la presa in carico 

(per le funzioni di Assessment, progettazione, valutazione e monitoraggio dell’intervento 

integrato)”; 

 

 

RICHIAMATI:  

• la determinazione di questo Coordinatore dell’Ufficio di Piano Distrettuale n. 12 del 29.112021 

avente per oggetto: “Presa d’atto del verbale del Comitato dei Sindaci del giorno 23.11.2021 

relativamente all’avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 6 incarichi professionali 

esterni per la realizzazione del Piano di intervento del Distretto Socio-Sanitario D4 per l’attuazione 

del progetto PON Inclusione (Avviso 3/2016) – Azione A1b “; 

• l’Avviso pubblico di selezione di N.6 Incarichi Professionali esterni per la realizzazione del 

piano d’intervento del Distretto Socio-Sanitario n. 4 per l’attuazione del Sia- Sostegno per 

l’Inclusione Attiva, finanziato nell’Ambito del PON Inclusione (Avviso 3/2016 con il 

contributo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 
 

PRESO ATTO che in data 30/11/2021 si è provveduto a pubblicare al n.1334 dell’Albo on-line l’avviso 

pubblico di selezione per il conferimento di n.6 incarichi professionali esterni per la realizzazione del piano 

d’intervento del Distretto Socio-Sanitario n.4 per l’attuazione del SIA sostegno per l’inclusione attiva, 

finanziato nell’ambito del Pon Inclusione Avviso 3/2016 con il contributo del Fondo Sociale Europeo 2014-

2020; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Comitato dei Sindaci n.7 del 23/11/2021 avente per oggetto: nomina 

commissione per la selezione di n.6 incarichi professionali esterni per la realizzazione del piano di 

intervento del distretto socio-sanitario n.4 per l’attuazione del SIA–sostegno per l’inclusione attiva, 

finalizzato nell’ambito del PON inclusione avviso 3/2016 con il contributo del fondo sociale europeo 

2014-2020;  

- la propria determinazione n. 13 del 06.12.2021, avente per oggetto: “Presa d’Atto della deliberazione 

del Comitato dei Sindaci n. 7 del 23/11/2021 - adempimenti”; 

- la propria determinazione n.14 del 26/12/2021, con la quale si è preso atto delle domande di 

partecipazione pervenute presso l’ufficio servizi sociali del Comune di Casteltermini (Comune 

Capofila); 

 

VISTI i verbali di cui ai nn.1/2022, n.2/2022, n.3/2022 e n.4/2022 redatti dalla Commissione esaminatrice 

composta dai tre Segretari facente parte dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario D4; 
 

APPURATO CHE la Commissione ha dichiarato la insussistenza di situazioni di incompatibilità tra i suoi 

componenti nei confronti dei concorrenti partecipanti e che i commissari non ricoprono cariche politiche o 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI  * PROTOCOLLO N. 0004347 DEL 10-03-2022 IN arrivo

mailto:comunedicasteltermini@pec.it
mailto:areadue@comune.casteltermini.ag.it


3 

Via Jan Palach - Tel.: 0922/ 912704 -929052  
P.E.C.: comunedicasteltermini@pec.it 

E-mail: areadue@comune.casteltermini.ag.it 

sindacali e non sono stati designati dalle confederazioni ed Organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali, bensì dal Comitato dei Sindaci del Distretto Socio- Sanitario D4; 

 

DATO ATTO che la Commissione, dopo aver esaminato le domande pervenute secondo l’ordine 

cronologico e verificato il possesso dei requisiti specifici, ha redatto la graduatoria, secondo i criteri di 

valutazione dei titoli, quantificando la somma dei punteggi conseguiti dai singoli canditati; 

 

VISTA la graduatoria provvisoria, acclusa al verbale n.4/2022, che si richiama in toto; 

 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione della succitata graduatoria provvisoria sui siti 

istituzionali dei tre Comuni facente parte del Distretto Socio-Sanitario D4 per 15 giorni consecutivi e che tale 

forma di pubblicità avrà effetto avvenuta notificazione per tutti i candidati;  

DATO ATTO CHE, durante tale periodo di pubblicazione, tutti i partecipanti alla selezione potranno fare 

pervenire richieste di riesame, opposizione e/o ricorsi avverso la graduatoria provvisoria medesima; 

CHE, decorso il predetto termine, questo Coordinatore procederà all’approvazione della graduatoria 

definitiva, previo esame di eventuali richieste di riesame, opposizioni e/o ricorsi e verifica delle ammissioni 

con riserva di verifica del punteggio;  

 

CHE l’assunzione in servizio sarà subordinata alla previa verifica della documentazione comprovante il 

possesso dei requisiti nonché di quanto dichiarato dal partecipante nella domanda di partecipazione alla 

selezione di cui in argomento e che l’incarico conferito sarà regolato, con la sottoscrizione di apposito 

disciplinare stipulato tra il singolo soggetto idoneo e questo Coordinatore; 

Per tutto quanto in premessa esposto, 

 

DETERMINA 

• Di approvare la graduatoria provvisoria relativa alla selezione di che trattasi di cui   al verbale 

  n.4 /2022 facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
 

• Di pubblicare la presente graduatoria di che trattasi sui siti istituzionali dei tre Comuni facenti parte 

del Distretto Socio-Sanitario D4 per 15 giorni consecutivi e che tale forme di pubblicità avranno 

effetto di notifica per tutti i candidati; 

• Di dare atto che, durante tale periodo di pubblicazione, tutti i partecipanti alla selezione potranno 

fare pervenire richieste di riesame, opposizione e/o ricorsi avverso la graduatoria provvisoria; 

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa essendo interamente 

finanziato a valere sul Fondo Sociale Europeo, Programmazione 2014/2020 “Pon Inclusione “; 

 

                                                     IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE 

                                                                                                F.to  Dott. Calogero SARDO 

 

 

Avvertenze: 

Ai sensi del comma 4 dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. , avverso il presente provvedimento è ammesso: 

a) Ricorso giudiziale al TAR di Palermo, ai sensi dell'art.2, lett. b),  e art.21 della Legge n.1034/1971 e s.m.i, entro il termine di giorni 

60 dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della regione per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra. 
 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI  * PROTOCOLLO N. 0004347 DEL 10-03-2022 IN arrivo

mailto:comunedicasteltermini@pec.it
mailto:areadue@comune.casteltermini.ag.it


4 

Via Jan Palach - Tel.: 0922/ 912704 -929052  
P.E.C.: comunedicasteltermini@pec.it 

E-mail: areadue@comune.casteltermini.ag.it 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI  * PROTOCOLLO N. 0004347 DEL 10-03-2022 IN arrivo

mailto:comunedicasteltermini@pec.it
mailto:areadue@comune.casteltermini.ag.it


5 

Via Jan Palach - Tel.: 0922/ 912704 -929052  
P.E.C.: comunedicasteltermini@pec.it 

E-mail: areadue@comune.casteltermini.ag.it 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI  * PROTOCOLLO N. 0004347 DEL 10-03-2022 IN arrivo

mailto:comunedicasteltermini@pec.it
mailto:areadue@comune.casteltermini.ag.it


6 

Via Jan Palach - Tel.: 0922/ 912704 -929052  
P.E.C.: comunedicasteltermini@pec.it 

E-mail: areadue@comune.casteltermini.ag.it 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO n.18 del 24.02. 2022 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 6 incarichi professionali esterni per la 

realizzazione del Piano di intervento del Distretto Socio-Sanitario D-4, finalizzato all’attuazione del 

progetto PON Inclusione (Avviso 3/2016) - Azione A1b.Approvazione graduatoria provvisoria 
====================================================================== 

CONTROLLO CONTABILE 

Parere del Responsabile Servizi Finanziari in merito alla REGOLARITÀ 

CONTABILE 
(art.147-bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e Regolamento dei controlli interni) 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI DEL COMUNE CAPOFILA 

Vista la suddetta determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano Distrettuale 

esprime PARERE CONTABILE 

[] FAVOREVOLE 

[X] NON DOVUTO,in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata 

[] CONTRARIO 

 

Casteltermini,08/03/2022                                     Il Responsabile dei Servizi Finanziari del Comune Capofila 

                                                                                                               F.to  Rag.ra Teresa SPOTO 

   ________________________________________ 

=========================================================================== 

 

                                            CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE  
                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE DEL COMUNE 

CAPOFILA 

  

                                                                 CERTIFICA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo On-Line   dal______________ al 

________________, per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Casteltermini, lì_____________ 

                                                                                            Il Responsabile Pubblicazione On-Line 

 

                                                                                           ________________________________ 

 

====================================================================== 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI  * PROTOCOLLO N. 0004347 DEL 10-03-2022 IN arrivo

mailto:comunedicasteltermini@pec.it
mailto:areadue@comune.casteltermini.ag.it

